*È illuminante al riguardo il confronto tra i numeri 23 e 28. Nel primo si spiega qual è il « munus eorum qui sacro ordine insigniti vel peculiari missione canonica praediti sunt: indicere*

*et dirigere orationem communitatis* ». Nel secondo, si spiega perché i sacri ministri hanno lo speciale obbligo di celebrare la Liturgia delle Ore. È innanzitutto, in ragione della natura del loro ministero: essi assumono in prima persona la responsabilità delle azioni proprie della comunità: « *Sacrorum administris Liturgiam Horarum tam peculiari modo concreditur, ut singulis, etiam cum populus abest, persolvenda sit, utique cum aptationibus exinde necessariis. Ecclesia enim illos ad Liturgiam Horarum deputat, ut munus totius communitatis certe et constanter saltem per eos adimpleatur, et oratio Christi indesinenter perseveret in Ecclesia* ». In secondo luogo, in ragione dell'esercizio del loro ministero: nella preghiera i ministri sacri trovano la fonte privilegiata per alimentare l'attività pastorale: « *In Liturgia autem Horarum ab Ecclesia ipsis (ministris) proposita non solum inveniant fontem pietatis et orationis personalis nutrimentum, sed etiam ex abundantia contemplationis actionem pastoralem ac missionalem alant foveantque in oblectamentum totius Ecclesiae Dei* ».

La relazione tra il ministero sacro e la Liturgia delle Ore viene stabilita, per conseguenza, a partire da una prospettiva strettamente pastorale: missione di convocare la comunità per la preghiera, e impegno personale, nell'aver cura di tale convocazione mediante il coinvolgimento personale, che si realizza anche quando la comunità, di fatto, non è riunita; una missione strettamente presidenziale, che coinvolge personalmente ed insieme si proietta verso l'azione pastorale.

La seconda edizione tipica del Rito di ordinazione dei presbiteri ha esplicitato questa dimensione ministeriale della preghiera in una delle domande indirizzate ai candidati: « *Vultis nobiscum misericordiam divinam pro populo vobis commisso implorare orandi mandato indesinenter instantes?* »

\* \* \*

*Quando si entra nella comprensione del nesso armonico tra la Liturgia delle Ore e la vita ministeriale, la risposta alle questioni si fa diafana, e si assiste all'affiorare di una serie di conseguenze rinnovatrici.*

*In primo luogo, si annuncia con forza l'impegno pastorale di riunire la comunità per la preghiera: riunire la Chiesa, affinché la Chiesa preghi. In altri termini promuovere la preghiera della Chiesa nel senso concreto del termine. L'orientamento conciliare che indicava l'opportunità di assicurare soprattutto i Vespri nei giorni festivi non è stata accolta con lo stesso entusiasmo riservato invece ad altre indicazioni della medesima Costituzione: «Current animarum pastores ut Horae praincipuae, praesertim Vesperae, diebus dominicis et festis sollemnioribus, in ecclesia communiter celebrentur» (Sacrosanctum Concilium, n. 100). Sarebbe conveniente che lo zelo per applicare questo punto della Costituzione sia almeno simile a quello manifestato per altri argomenti della medesima.*